
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   245  DEL   29/09/2015  
 
Num. Prop. 1703 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Affidamento, ai sensi dell'art.125, comma 10, lett. c) del d.lgs. 163/2006, della gestione
dei servizi di SAD e ADI (artt. 87 e 88 del Reg. reg. n. 4/2007 e ss.mm.ii.) per persone
infrasessantacinquenni alla Soc. coop.va Domus -   CIG Z9E16468E3  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            Amm.Trasp.1338/2015 
IL Responsabile  del procedimento

Nominato, ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con Det. Amb. n. 58 del 29.04.2014 (Reg.Gen.n.784
del 29.04.2014) 

Premesso che
· ai  sensi  dell' art.  12  della  L.  R.  N.  19/2006,  i  Servizi  domiciliari  per  l' aiuto  alla  persona  sono  da

considerarsi “Livelli essenziali delle  prestazioni”  mirati  a  fornire  a  domicilio  omogenee  risposte  alla
domanda di aiuto delle persone con fragilità;

· ai sensi degli artt.87  e  88  del Regolamento  Regionale  di  attuazione  N.  4/2007  e  ss.mm.ii.  vengono
garantiti il Servizio  SAD  e  il  Servizio  ADI  consistenti  in  interventi  da  fornire  ai  cittadini  al  fine  di
favorire  la  permanenza  nel  loro  ambiente  di  vita,assicurando  al  contempo  prestazioni  mediche,
infermieristiche,  riabilita tive  e  socio  assistenziali  in  forma  integrata  e  secondo  piani  individuali
programmati;

Considerato che
· in  data  11.12.2013  è  stato  sottoscritto  l' Accordo  di  Programma  per  la  programmazione  e

l' attuazione  del  Servizio  di  Cure  Domiciliari  Integrate  da  parte  dell' Ambito  t.  TA/2  e  l' ASL
Taranto, dove all' art. 20 viene fissata  la  compartecipazione al 50% delle  risorse  ASL per la  copertura
del costo del servizio di ADI per le prestazioni di aiuto infermieristico e  assistenza tutelare  alla  persona
garantite dall' O.S.S.; 

· in data 24.10.2014 è stato sottoscritto tra  gli stessi Enti l' Accordo  di Programma per l' adozione del
Piano Sociale di Zona per gli anni 2014-2016  e  per la  realizzazione del sistema integrato  degli
interventi, servizi sociali e socio-sanitari;

· con Delibera del Direttore  Generale   n.  1308  del  21.11.2014  l' ASL  Taranto  ha  approvato  gli

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 245 del 29/09/2015 - Pagina 1 di 4



impegni di cofinanziamento per  le  azioni ed  i servizi ad  integrazione  sociale  e  sanitaria  tra  i quali gli
interventi legati alle cure domiciliari integrate.

Dato atto
· che con Determinazione dirigenziale  di Ambito n. 64/2015 (Reg. Gen. n.  530  dell'01.04.2015)

è stata indetta procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di ADI e  SAD per disabili
e non autosufficienti di età inferiore a 65 anni, di rilevanza comunitaria;

· che con determina Amb.  n.  180  del  27.07.2015  (Reg.  Gen.  n.  1190  dell'04.08.2015)  è  stato
aggiudicato a  favore  della  Coop. Nuova Luce il "Servizio  di assistenza  domiciliare  socio  assistenziale
integrata  (ADI) e  Servizio di assistenza domiciliare  socio  assistenziale  (SAD)  a  favore  delle  persone
disabili e non autosufficienti sotto i 65 anni, nel territorio dei Comuni di Massafra, Mottola, Palagiano”;

· che nelle more della conclusione del suddetto procedimento di gara  e  della  sottoscrizione del contratto,
al fine di non interrompere il servizio essenziale, con Determ. Dirig. di Amb. n. 65 del 18/03/2015 (Reg.
Gen. n.  591 dell' 04.08.2015) è  stato affidato il servizio  de  quo  alla  soc.coop.va  Domus  per  i mesi di
giugno e luglio, assumendo l'impegno di spesa per un importo di € 35.067,00 e con det.  Amb. n.  186 del
30.07.2015 (Reg. Gen.  n.  1191  dell' 04.08.2015)  è  stato  affidato  alla  stessa  il servizio  per  il mese  di
agosto 2015, assumendo l'impegno di spesa per un importo di € 14.154,00

Atteso 

· che il nuovo contratto di appalto per l'affidamento dei servizi di SAD e ADI verrà  stipulato nella  prima
metà di ottobre p.v., previo compimento del termine dello stand still, la cui decorrenza è stata sospesa in
virtù del periodo feriale.

Rilevata 

· la  necessità  di prosecuzione  del servizio  fino  all'avvio  del  nuovo  appalto,  assicurando  le  prestazioni
domiciliari in continuità, dando atto che il servizio trova copertura  per un  importo  di €  10.528,88  negli
impegni di spesa assunti con le  citate  determinazioni n.  591/2015 e  n.  1191/2015 e  nell'integrazione  di
impegno di spesa di € 4.538,00, assunta con il presente atto 

· che occorre  pertanto affidare  alla  soc.  coop.va  Domus, ai sensi dell'art.  125, comma  10, lett.  c)  del
d.lgs.  163/2006  il servizio  in  oggetto  a  parziale  rettifica  ed  integrazione  delle  citate  determinazioni di
affidamento

Verificato  che  in merito al servizio e  alle  forniture  dianzi descritte, non esistono convenzioni della  Consip,
né bandi idonei del MEPA, atteso  che  quest' ultima  centrale  di committenza,  non  contempla  il servizio  in
argomento

Visti
· le modifiche urgenti al Regolamento regiornale n. 4/2007 (D.G.R. n. 624 del 30.03.2015) per gli artt.

87 (SAD) e 88 (ADI);
· le Linee Guida regionali per le cure domiciliari (D.G.R. n. 630 del 30.03.2015)
· l'art.125,  comma 10,  lett.  c)  che  prevede  la  possibilità  di  fare  ricorso  alla  procedura  di

acquisizione  dei  servizi  in  economia  nel  caso,  tra  gli  altri,  di  "prestazioni  periodiche  di
servizi, forniture, a seguito della scadenza dei relativi contratti,  nelle  more dello  svolgimento
delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria"

Visti, altresì,
il D.Lgs.n.267/2000,
il D.Lgs n. 163/2006 e smi

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 245 del 29/09/2015 - Pagina 2 di 4



DETERMINA

Per le  motivazioni espresse  in premessa che  qui si intendono riportate  e  trascritte  per far parte
integrante e  sostanziale

1. di  dare  atto  che  il fabbisogno  dei servizi  SAD  e  ADI  per  persone  infrasessantacinquenni  fino
all'avvio del nuovo servizio previsto per la prima metà di ottobre p.v si stima in n. 345,14 ore di OSS,
n. 392,52 ore di assistenti domiciliari, n. 78 ore di assistente sociale.

2. di integrare  l'affidamento  dei servizi alla  soc.coop.va Domus  ai sensi dell'art.  125  comma  10,
lett. c) del d.lgs. 163/2006, fino all'avvio del nuovo servizio, dando atto che con gli impegni di spesa
assunti  con  la  determinazione  R.G.  n.  591(n.  65/Ripartizione)  del  18/03/2015  (affidamento  del
servizio de quo alla soc.coop.va Domus per i mesi di giugno e  luglio, per un importo di € 35.067,00)
e  con la  determinazione  Reg.  Gen.  n.  1191  (n.  186/Ripartizione)  del 30/07/2015  (affidamento  del
servizio per il mese di agosto per un importo di €14.154,00) trovano copertura  per un importo di €
10.528,89, precisamente come segue:

Det. Amb. n. 65/2015
(Reg. Gen. n.
591/2015)

Cap. 3300.03 IM 1295.08 (FNA) € 5.861,51

Cap. 3425/20 IM 1324.03 (anticipo quota
ASL)

€ 829,20

Det. Amb. n.
186/2015 (Reg. Gen.
n. 1191/2015)

cap. 3300.03 IM 1295.12 (FNA) € 2.865,62

Cap. 3425/20 IM 1324.05 (anticipo quota
ASL)

€ 972,56

3. di integrare  l'impegno di spesa nei confronti della  soc.  coop.va Domus per la  residuale  somma
di €  4.538,00  per  garantire  il servizio  in  oggetto  fino  all'avvio  del nuovo  servizio,  previsto  per  la
metà di ottobre p.v., imputando come segue:
-€ 2.238,22 sul cap. 3300.03 im 1295.04 RR.PP. 2014- FNA 2014 (quota Ambito); 
-€ 2.299,78 su cap. 3374.00 (anticipo quota ASL) - bilancio 2015 ; 

4. di  sottoscrivere  con  la  Coop.va  Domus,  affidataria  dei  servizi  SAD  e  ADI,  relativa  scrittura
privata per disciplinare i termini e modalità del servizio agli stessi termini e condizioni del precedente
appalto, con allegato codice etico dell'ente.

5. di dare atto che l'ASL rimborserà per l' ADI il 50% dei costi del servizio per le  sole  prestazioni di
OSS, ai sensi dell' art.  20  dell' Accordo  di  Programma  per  le  cure  domiciliari  sottoscritto  con
l' Ambito in data 11/12/2013;

6. Di dare atto che l' esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31.12.2015

7. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  tra  il  sottoscrittore  della  presente
determinazione a contrarre e il titolare della ditta affidataria del servizio;

8. di pubblicare  la presente determinazione sull'albo pretorio on line e sulla sezione trasparenza.

 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 245 del 29/09/2015 - Pagina 3 di 4



L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 245 del 29/09/2015 - Pagina 4 di 4


